释 16号”），解释 16号中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的
会计处理” 内容自 2023 年 1 月 1日起施行。

公司自 2023 年 1 月 1 日起施行该解释，并根据准则解释要求和《企业会计准则第 18 号———所
得税》的规定，对因适用该解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异
和可抵扣暂时性差异，将累积影响数调整至 2023年期初留存收益及其他相关财务报表项目。

（二） 非经常性损益项目和金额
R适用 □不适用
单位：元

项目 本报告期金额 说明
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标
准定额或定量持续享受的政府补助除外） 3,715,117.28

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债
产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产
取得的投资收益

2,930,832.79

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -860,405.29
减：所得税影响额 941,515.36
少数股东权益影响额（税后） 2,365,661.14
合计 2,478,368.28

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用 R不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损益》中列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 R不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损益》中列举的非

经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
（三） 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
R适用 □不适用
1、归属于上市公司股东的净利润同比增长 660.11%，主要系报告期内，公司聚焦冰箱主业，营业收

入同比增加 19.56%，受益于本期海运费价格回落、海外客户库存恢复正常，冰箱业务出口订单取得恢
复性增长，同时内销 ODM战略客户销售同比增长。

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长 683.37%，主要系归属于上市公司
股东的净利润增长所致。

3、经营活动产生的现金流量净额同比增长 743.49%，主要系本期支付的应付账款及应付票据金额
较同期支付金额大幅减少。

二、股东信息
（一） 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 30,112 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0
前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比 例
（%） 持股数量 持有有限售条

件的股份数量
质押、标记 或冻结情况
股份状态 数量

TCL 家电集团
有限公司 境内非国有法人 48.05% 520,967,167 0

武汉株信睿康
科技有限责任
公司

境内非国有法人 7.18% 77,880,000 0
质押 72,500,000

冻结 56,897,827

西藏金梅花投
资有限公司 境内非国有法人 3.11% 33,728,510 0 质押 33,728,510

重庆中新融泽
投资中心（有限
合伙）

境内非国有法人 2.13% 23,138,065 0

刘展成 境内自然人 1.19% 12,892,964 0
香港中央结算
有限公司 境外法人 1.00% 10,836,282 0

林文尧 境内自然人 0.62% 6,745,762 0 冻结 6,745,762
赵国栋 境内自然人 0.32% 3,482,622 0 冻结 3,482,622
王斌 境外自然人 0.32% 3,427,372 0
中国国际金融
股份有限公司 国有法人 0.28% 3,021,148 0

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类
股份种类 数量

TCL家电集团有限公司 520,967,167 人民币普通股 520,967,167
武汉株信睿康科技有限责任公司 77,880,000 人民币普通股 77,880,000
西藏金梅花投资有限公司 33,728,510 人民币普通股 33,728,510
重庆中新融泽投资中心（有限合伙） 23,138,065 人民币普通股 23,138,065
刘展成 12,892,964 人民币普通股 12,892,964
香港中央结算有限公司 10,836,282 人民币普通股 10,836,282
林文尧 6,745,762 人民币普通股 6,745,762
赵国栋 3,482,622 人民币普通股 3,482,622
王斌 3,427,372 人民币普通股 3,427,372
中国国际金融股份有限公司 3,021,148 人民币普通股 3,021,148

上述股东关联关系或一致行动的说明
重庆中新融泽投资中心（有限合伙）为 TCL�家电集团有限公司一
致行动人。公司未知其余 8名股东是否存在关联关系，也未知是否
属于一致行动人。

前 10名股东参与融资融券业务情况说明（如有）
股东王斌通过普通账户持有公司 1,818,800 股，通过东吴证券股份
有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 1,608,572 股，合计

[…]

若解除限售上一年度公司层面考核合格， 则激励对象个人当年实际解除限售额度按如下方式计
算：

当年实际解除限售额度＝个人当年可解除限售额度×标准系数。
激励对象当年未能解除限售部分的限制性股票由公司按本计划回购注销。
（二）公司独立董事、监事以及单独或合计持有公司 5%以上股份的股东或实际控制人及其配偶、

父母、子女未参与本激励计划。
（三）本次激励计划中任何一名激励对象所获授限制性股票数量未超过本次激励计划公告时公司

股本总额的 1%。 参与本次激励计划的董事、高级管理人员在授予日前 6个月未买卖本公司股票。
（四）本次限制性股票授予完成后，公司股权分布仍具备上市条件。
三、本次实施的激励计划与股东大会审议通过的激励计划差异情况

2023年 2月 9日，公司分别召开了第五届董事会第十次会议和第五届监事会第九次会议，审议通
过了关于调整 2022年限制性股票激励计划激励对象及授予数量的议案和关于向公司 2022 年限制性
股票激励计划激励对象授予限制性股票的议案。 鉴于 1 名激励对象因个人原因放弃认购公司拟授予
的限制性股票，根据《深圳王子新材料股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划（草案）》的有关规
定，董事会同意公司对本次限制性股票激励计划中激励对象及授予数量进行调整。 具体调整情况为：
授予的激励股票数量由不超过 740.00 万股调整为 739.00 万股，授予人数由 36 人调整为 35 人，本次
激励计划的限制性股票成本摊销预测做相应调整。

除此之外，本次实施的激励计划与公司 2022年第四次临时股东大会审议通过内容一致。
四、参与本激励计划的董事、高级管理人员首次授予日前 6个月买卖公司股份的情况说明
经公司自查，公司参与本激励计划的董事、高级管理人员在首次授予日前 6 个月不存在买卖公司

股票的情况。
五、激励计划认购资金的验资情况
立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023年 2月 24日出具了信会师报字 [2023]第 ZB10085 号

验资报告，对公司截至 2023年 2月 9日止的新增注册资本及股本的实收情况进行了审验，认为：经我
们审验， 截至 2023 年 2 月 9 日止， 贵公司已收到 35 名激励对象以货币资金缴纳的出资额
88,162,700.00 元，其中，计入实收资本人民币柒佰叁拾玖万元整（￥7,390,000.00)，计入资本公积（股本
溢价）80,772,700.00元。

六、激励计划授予股份的上市日期
本次激励计划的股份授予日为 2023年 2月 9日，授予股份的上市日期为 2023年 4月 24日。
七、股份结构变动表
本次激励计划授予限制性股票前后，公司股本结构变化情况如下：

股份性质
本次变动前 本次授予限

制 性 股 票
(股)

本次变动后

股份数量(股) 比例(%) 股份数量(股) 比例(%)

一、限售条件流通股 / 非流通股 75,476,905 35.58% 7,390,000 82,866,905 37.75%
高管锁定股 67,518,745 31.83% - 67,518,745 30.76%
股权激励限售股 7,958,160 3.75% 7,390,000 15,348,160 6.99%
二、无限售条件流通股 136,645,075 64.42% - 136,645,075 62.25%
三、总股本 212,121,980 100.00% 7,390,000 219,511,980 100.00%

注：各加数直接相加之和与合计数部分在尾数上存在差异，系因四舍五入造成。
八、本次激励计划授予股票对每股收益的影响
本次激励计划授予完成后，公司股本变更为 219,511,980 股，按最新股本摊薄计算，公司 2022 年

度每股收益为 0.3206元/股。
九、本次激励计划所筹集资金的用途
公司本次激励计划所筹集的资金全部用于补充流动资金。
十、公司控股股东及实际控制人股权比例变动情况
由于本次激励计划授予完成后，公司总股本增加至 219,511,980 股，导致公司控股股东及实际控

制人王进军先生股权比例发生变动：王进军先生在激励计划授予前持有公司 76,625,409 股股份，占授
予前公司股本总额的 36.12%；授予完成后，占授予后公司股本总额的 34.91%，本次授予不会导致公司
控股股东及实际控制人发生变化。

十一、限制性股票的授予对公司经营能力和财务状况的影响
按照《企业会计准则第 11号－股份支付》的规定，公司将在限售期的每个资产负债表日，根据最新

取得的可解除限售人数变动、 业绩指标完成情况等后续信息， 修正预计可解除限售的限制性股票数
量，并按照限制性股票授予日的公允价值，将当期取得职工提供的服务计入相关成本或费用和资本公
积。

（一）会计处理方法
1、授予日
根据公司向激励对象定向发行股份的情况确认股本和资本公积。
2、限售期内的每个资产负债表日